

# ORÇAMENTO - CURVA ABC



**OBRA:** IMPLANTACÃO DO MONUMENTO DE SANTA N SENHORA DA PENHA COM H=18,0m E BASE DE 5,0m H  
**LOCAL:** RODOVIA CE-371 - SÍTIO CHAPADA DO MARACUJÁ - CAMPOS SALES/CE  
**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES

**DATA:** 09/01/2018  
**BDI:** 28,82%  
**FORTE:** SEINFRA  
**SEINFRA:** SINAPI  
**VEICULO:** 024.1 COM DESONERAÇÃO 87,01%  
**DATA RESP.:** 03/2016  
**COMPOSICÕES PRÓPRIAS:** 201709 COM DESONERAÇÃO 88,88% 50,78% 10/2017

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL %	CL
CP FIBRA	REVESTIMENTO EM FIBRA DE VIDRO e = 3,00mm, MOLDADO NO ATÉLIER EM MONUMENTO H =18,0m	PRÓPRIA	SERVICO	M2	298,80	349,57	104.451,52	26,8537	26,85	A
CP MOLDE GES	CINZELAMENTO DE ESCULTURA MOLDADA NO ATÉLIER EM ARGAMASSA MISTA DE GESSO, CAL E AREIA PENEIRADA TRAÇO 0.2:1:3 ESP= 30mm DE MONUMENTO H=18,0m	PRÓPRIA	SERVICO	M2	298,80	338,22	101.060,14	25,6618	52,84	B
CP PINT	PINTURA ARTÍSTICA DO MONUMENTO COM TINTA ACRÍLICA EXTERNA	PRÓPRIA	SERVICO	M2	298,80	297,32	88.839,22	22,8399	75,66	B
CP MONT	TRANSPORTE E MONTAGEM NO LOCAL DAS PEÇAS FIBRA DE VIDRO e = 3,00mm, EM MONUMENTO H =18,0m	PRÓPRIA	SERVICO	M2	298,80	149,51	44.673,59	11,4853	87,16	C
C4065	GRANITO POLIDO E=2cm, CINZA, ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	SEINFRA	SERVICO	M2	128,00	253,58	32.456,24	8,3448	95,51	C
ESTR-01	ESTRUTURA METÁLICA COM PERFIS EM CHAPA ASTM A36 ESP = 2,0mm NAS DIMENSÕES 2X90X40X15mm E DIAGONAIS 2X120X60X20mm, COM 8 ANDARES (H ENTRE ANDARES 1,63m), CONFORME PROJETO ESTRUTURAL COM FIXAÇÃO EM BASE 300X300mm E 8 ANCORAGEM C/FERRO BITOLA 16,0mm	PRÓPRIA	ESTRUTURA	UND	1,00	31.990,09	31.990,09	8,2244	103,73	C
C4301	FORMA PARA CONCRETO "IN LOCO", INCLUSIVE DESFORMA	SEINFRA	SERVICO	M2	235,96	133,03	31.389,76	8,0701	111,80	C
CP-01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	SERVICO	MES	6,00	2.894,13	17.364,78	4,4644	116,26	C
C0843	CONCRETO PMBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	SERVICO	M3	23,96	427,42	10.240,98	2,6329	118,90	C
C3488	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA P/ IÇAMENTO	SEINFRA	SERVICO	KG	1.638,71	5,55	8.094,84	2,3382	121,24	C
C0083	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	SEINFRA	SERVICO	M2	587,60	10,92	6.525,79	1,6777	122,91	C
C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	SEINFRA	SERVICO	KG	625,00	8,55	5.343,75	1,3738	124,29	C
C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA	SERVICO	KG	442,00	8,59	3.796,78	0,9761	125,26	C
C0215	ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm	SEINFRA	SERVICO	KG	403,00	9,34	3.764,02	0,9677	126,23	C
C3123	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:7	SEINFRA	SERVICO	M2	108,00	32,15	3.472,20	0,8927	127,12	C
C0047	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (6x18x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA, ESP=8 cm	SEINFRA	SERVICO	M2	108,00	29,42	3.177,36	0,8169	127,94	C
C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	SERVICO	M2	12,00	165,29	1.983,48	0,5099	128,45	C
C2785	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 2A CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	SERVICO	M3	20,54	41,15	845,22	0,2173	128,67	C
C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	SERVICO	M2	108,00	5,42	585,36	0,1505	128,82	C

Subtotal até 100,00% 501.057,11

Outros 388,96

Valor total do Orçamento 890.026,07



**Claudia Villas Boas**  
 Eng. Civil - CREA-CE 14.316-0  
 Prefeitura Municipal de Campos Sales